
 

 

 

MEDIAZIONE 
OBBLIGATORIA 

(articolo 5 e 5 quater del D.L. 28/2010 

post riforma Cartabia) 

Spese di 

avvio/adesione 

per ciasciun 

centro di 

interesse 

Spese di 

mediazione 

primo incontro 

per ciasciun 

centro di 

interesse 

Totale spese di 

avvio/adesione e 

spese primo 

incontro al 

deposito della 

domanda per 

ciascun centro 

di interesse 

 

A B A+B 

 

1) Fino a €1.000,00 

 

€39,04 

 

€58,56 

 

€97,60 

2) Da €1.001,00 a €50.000,00 €73,20 €117,12 €190,32 

3) Da €50.001,00 a Indeterminato 

 

€107,36 

 

€165,92 

 

€273,28 

I costi sono comprensivi di IVA 



 

 

 
MEDIAZIONE 
VOLONTARIA 

Spese di 

avvio/adesione 

per ciasciun 

centro di 

interesse 

Spese di 

mediazione 

primo incontro 

per ciasciun 

centro di 

interesse 

Totale spese di 

avvio/adesione e 

spese primo 

incontro al 

deposito della 

domanda per 

ciascun centro 

di interesse 

 

A B A+B 

 

1) Fino a €1.000,00 

 

€48,80 

 

€73,20 

 

€122,00 

2) Da €1.001,00 a €50.000,00 €91,50 €146,40 €237,90 

3) Da €50.001,00 a Indeterminato 

 

€134,20 

 

€207,40 

 

€341,60 

 
I costi sono comprensivi di IVA 



 

 

Sono altresì dovute le spese vive per le convocazioni, firme digitali, conservazione a 

norma del codice dell’amministrazione digitale dei verbali di mediazione, rilascio copie 

dei verbali e altri documenti connessi alla procedura di mediazione come sotto 

individuati. 

• Spese Postali raccomandata AR1 €10,00 cadauno 

• Spese per accesso Unep €10,00 

• Spese per lo svolgimento della mediazione in modalità telematica €20,00 

• Spese rilascio copie verbali e/o documenti del fascicolo €5,00 

Quando il primo incontro si conclude senza accordo ed il procedimento non prosegue 

con incontri successivi al primo, sono dovute esclusivamente le spese di avvio e le spese 

di I incontro. 

  
 



 
 

 

 

Valore della lite Minimi Massimi 

Fino a € 1.000,00 € 80,00 € 160,00 

Da € 1.001,00 a € 5.000,00 € 160,00 € 290,00 

Da € 5.001,00 a € 10.000,00 € 290,00 € 440,00 

Da € 10.001,00 a € 25.000,00 € 440,00 € 720,00 

Da € 25.001,00 a € 50.000,00 € 720,00 € 1.200,00 
Da € 50.001,00 a € 150.000,00 
(scaglione valore indeterminato) 

€ 1.200,00 € 1.500,00 

Da € 150.001,00 a € 250.000,00 € 1.500,00 € 2.500,00 
Da € 250.001,00 a € 500.000,00 € 2.500,00 € 3.900,00 

Da € 500.001,00 a € 1.500.000,00 € 3.900,00 € 4.600,00 

Da € 1.500.001,00 a € 2.000.000,00 € 4.600,00 € 6.500,00 

Da € 2.500.001,00 a € 5.000.000,00 € 6.500,00 € 10.000,00 

Da € 5.000.000,00 +0,2 % +0,3% 

 

   



 

 

MEDIAZIONE 
OBBLIGATORIA 

Spese 

Mediazione 

(tabella A importi 
minimi ridotti di 

1/5) 

Spese 

Mediazione 1° 

incontro 

(già versate 
all’organismo) 

Saldo indennità 

dovute nel caso 

di Esito positivo 

al primo incontro 

TOTALE 

COMPLESSIVO 

da pagare 
all’organismo di 

mediazione 

S c a g l i o n i d i V a l o r e A B C (A+10%)-B D (B+C) 

Fino a € 1.000,00€ € 78,08 € 58,56 € 27,33 € 85,89 

Da € 1.001,00 a € 5.000,00 € 156,16 € 117,12 € 54,66 € 171,78 

Da € 5.001,00 a € 10.000,00 € 283,04 € 117,12 € 194,23 € 311,35 

Da € 10.001,00 a € 25.000,00 € 429,44 € 117,12 € 355,27 € 472,39 

Da € 25.001,00 a € 50.000,00 € 702,72 € 117,12 € 655,88 € 773,00 

Da € 50.001,00 a € 150.000,00 

(scaglione valore indeterminato) 

€ 1,171,20 € 165,92 € 1.122,40 € 1.288,32 

Da € 150.001,00 a € 250.000,00 € 1.464,00 € 165,92 € 1.444,48 € 1.610,40 

Da € 250.001,00 a € 500.000,00 € 2.440,00 € 165,92 € 2.518,08 € 2.684,00 

Da € 500.001,00 a € 1.500.000,00 € 3.806,40 € 165,92 € 4.021,12 € 4.187,04 

Da € 1.500.001,00 a € 2.500.000,00 € 4.489,60 € 165,92 € 4.772,64 € 4.938,56 

Da € 2.500.001,00 a € 5.000.000,00 € 6.344,00 € 165,92 € 6.812,48 € 6.978,40 

 
      



 
 

 

MEDIAZIONE 
OBBLIGATORIA 

Spese 

Mediazione 

(tabella A importi 
minimi ridotti di 

1/5) 

Spese 

Mediazione 1° 

incontro 

(già versate 
all’organismo) 

Saldo indennità 
dovute nel caso 
di Esito positivo 

dopo il primo 

incontro 

TOTALE 

COMPLESSIVO 

da pagare 
all’organismo di 

mediazione 

S c a g l i o n i d i V a l o r e A B C (A+25%)-B D (B+C) 

Fino a € 1.000,00€ € 78,08 € 58,56 € 39,04 € 97,60 

Da € 1.001,00 a € 5.000,00 € 156,16 € 117,12 € 78,08 € 195,20 

Da € 5.001,00 a € 10.000,00 € 283,04 € 117,12 € 236,68 € 353,80 

Da € 10.001,00 a € 25.000,00 € 429,44 € 117,12 € 419,68 € 536,80 

Da € 25.001,00 a € 50.000,00 € 702,72 € 117,12 € 761,28 € 878,40 

Da € 50.001,00 a € 150.000,00 

(scaglione valore indeterminato) 

€ 1,171,20 € 165,92 € 1.298,08 € 1.464,00 

Da € 150.001,00 a € 250.000,00 € 1.464,00 € 165,92 € 1.664,08 € 1.830,00 

Da € 250.001,00 a € 500.000,00 € 2.440,00 € 165,92 € 2.884,08 € 3.050,00 

Da € 500.001,00 a € 1.500.000,00 € 3.806,40 € 165,92 € 4.592,08 € 4.758,00 

Da € 1.500.001,00 a € 2.500.000,00 € 4.489,60 € 165,92 € 5.446,08 € 5.612,00 

Da € 2.500.001,00 a € 5.000.000,00 € 6.344,00 € 165,92 € 7.764,08 € 7.930,00 

    
  



 
 

 

MEDIAZIONE 
OBBLIGATORIA 

Spese 

Mediazione 

(tabella A importi 
minimi ridotti di 

1/5) 

Spese 

Mediazione 1° 

incontro 

(già versate 
all’organismo) 

Saldo indennità 
dovute nel caso 

di Esito negativo 

dopo il primo 

incontro 

Totale 

Complessivo da 

pagare 
all’organismo di 

mediazione 

S c a g l i o n i d i V a l o r e A B C (A-B) A (B+C) 

Fino a € 1.000,00€ € 78,08 € 58,56 € 19,52 € 78,08 

Da € 1.001,00 a € 5.000,00 € 156,16 € 117,12 € 39,04 € 156,16 

Da € 5.001,00 a € 10.000,00 € 283,04 € 117,12 € 165,92 € 283,04 

Da € 10.001,00 a € 25.000,00 € 429,44 € 117,12 € 312,32 € 429,44 

Da € 25.001,00 a € 50.000,00 € 702,72 € 117,12 € 585,60 € 702,72 

Da € 50.001,00 a € 150.000,00 

(scaglione valore indeterminato) 

€ 1,171,20 € 165,92 € 1.005,28 € 1.171,20 

Da € 150.001,00 a € 250.000,00 € 1.464,00 € 165,92 € 1.298,08 € 1.464,00 

Da € 250.001,00 a € 500.000,00 € 2.440,00 € 165,92 € 2.274,08 € 2.440,00 

Da € 500.001,00 a € 1.500.000,00 € 3.806,40 € 165,92 € 3.640,48 € 3.806,40 

Da € 1.500.001,00 a € 2.500.000,00 € 4.489,60 € 165,92 € 4.323,68 € 4.489,60 

Da € 2.500.001,00 a € 5.000.000,00 € 6.344,00 € 165,92 € 6.178,08 € 6.344,00 

    
     



 

 

MEDIAZIONE 
VOLONTARIA 

Spese 

Mediazione 

(tabella A) 

Spese 

Mediazione 1° 

incontro 

(già versate 
all’organismo) 

Saldo indennità 

dovute nel caso 

di Esito positivo 

al primo incontro 

TOTALE 

COMPLESSIVO 

da pagare 
all’organismo di 

mediazione 

S c a g l i o n i d i V a l o r e A B C (A+10%)-B D (B+C) 

Fino a € 1.000,00€ € 97,60 € 73,20 € 34,16 € 107,36 

Da € 1.001,00 a € 5.000,00 € 195,20 € 146,40 € 68,32 € 214,72 

Da € 5.001,00 a € 10.000,00 € 353,80 € 146,40 € 242,78 € 389,18 

Da € 10.001,00 a € 25.000,00 € 536,80 € 146,40 € 444,08 € 590,48 

Da € 25.001,00 a € 50.000,00 € 878,40 € 146,40 € 819,84 € 966,24 

Da € 50.001,00 a € 150.000,00 

(scaglione valore indeterminato) 

€ 1,464,0 € 207,40 € 1.403,00 € 1.610,40 

Da € 150.001,00 a € 250.000,00 € 1.830,00 € 207,40 € 1.805,60 € 2.013,00 

Da € 250.001,00 a € 500.000,00 € 3.050,00 € 207,40 € 3.147,60 € 3.355,00 

Da € 500.001,00 a € 1.500.000,00 € 4.758,00 € 207,40 € 5.026,40 € 5.233,80 

Da € 1.500.001,00 a € 2.500.000,00 € 5.612,00 € 207,40 € 5.965,80 € 6.173,20 

Da € 2.500.001,00 a € 5.000.000,00 € 7.930,00 € 207,40 € 8.515,60 € 8.723,00 

 
      



 

 

MEDIAZIONE 
VOLONTARIA 

Spese 

Mediazione 

(tabella A) 

Spese 

Mediazione 1° 

incontro 

(già versate 
all’organismo) 

Saldo indennità 
dovute nel caso 
di Esito positivo 

dopo il primo 

incontro 

TOTALE 

COMPLESSIVO 

da pagare 
all’organismo di 

mediazione 

S c a g l i o n i d i V a l o r e A B C (A+25%)-B D (B+C) 

Fino a € 1.000,00€ € 97,60 € 73,20 € 48,80 € 122,00 

Da € 1.001,00 a € 5.000,00 € 195,20 € 146,40 € 97,60 € 244,00 

Da € 5.001,00 a € 10.000,00 € 353,80 € 146,40 € 295,85 € 442,25 

Da € 10.001,00 a € 25.000,00 € 536,80 € 146,40 € 524,60 € 671,00 

Da € 25.001,00 a € 50.000,00 € 878,40 € 146,40 € 951,60 € 1.098,00 

Da € 50.001,00 a € 150.000,00 

(scaglione valore indeterminato) 

€ 1,464,0 € 207,40 € 1.622,50 € 1.830,00 

Da € 150.001,00 a € 250.000,00 € 1.830,00 € 207,40 € 2.080,10 € 2.287,50 

Da € 250.001,00 a € 500.000,00 € 3.050,00 € 207,40 € 3.605,10 € 3.812,50 

Da € 500.001,00 a € 1.500.000,00 € 4.758,00 € 207,40 € 5.740,10 € 5.947,50 

Da € 1.500.001,00 a € 2.500.000,00 € 5.612,00 € 207,40 € 6.807,60 € 7.015,00 

Da € 2.500.001,00 a € 5.000.000,00 € 7.930,00 € 207,40 € 9.705,10 € 9.912,50 

    
  



 

 

MEDIAZIONE 
VOLONTARIA 

Spese 

Mediazione 

(tabella A) 

Spese 

Mediazione 1° 

incontro 

(già versate 
all’organismo) 

Saldo indennità 
dovute nel caso 

di esito negativo 

dopo il primo 

incontro 

TOTALE 

COMPLESSIVO 

da pagare 
all’organismo di 

mediazione 

S c a g l i o n i d i V a l o r e A B C (A-B) A (B+C) 

Fino a € 1.000,00€ € 97,60 € 73,20 € 24,40 € 97,60 

Da € 1.001,00 a € 5.000,00 € 195,20 € 146,40 € 48,80 € 195,20 

Da € 5.001,00 a € 10.000,00 € 353,80 € 146,40 € 207,40 € 353,80 

Da € 10.001,00 a € 25.000,00 € 536,80 € 146,40 € 390,40 € 536,80 

Da € 25.001,00 a € 50.000,00 € 878,40 € 146,40 € 732,00 € 878,40 

Da € 50.001,00 a € 150.000,00 

(scaglione valore indeterminato) 

€ 1,464,0 € 207,40 € 1.256,60 € 1,464,0 

Da € 150.001,00 a € 250.000,00 € 1.830,00 € 207,40 € 1.622,60 € 1.830,00 

Da € 250.001,00 a € 500.000,00 € 3.050,00 € 207,40 € 2.842,60 € 3.050,00 

Da € 500.001,00 a € 1.500.000,00 € 4.758,00 € 207,40 € 4.550,60 € 4.758,00 

Da € 1.500.001,00 a € 2.500.000,00 € 5.612,00 € 207,40 € 5.404,60 € 5.612,00 

Da € 2.500.001,00 a € 5.000.000,00 € 7.930,00 € 207,40 € 7.722,60 € 7.930,00 

 

    
     


